Trata-se de recurso eleitoral interposto por JEFFERSON LUIZ DE 

FREITAS LOPES em face de sentença que julgou procedente a representação por 

doação acima do limite legal movida contra ele pelo MINISTÉRIO PÚBLICO 

ELEITORAL, condenando-o “ao pagamento de multa fixada em 100% do valor 

em excesso, ou seja, R$ 2.855,97 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco reais 

com noventa e sete centavos), bem como a anotação do ASE 540 - inelegibilidade 

no histórico cadastral do eleitor -, nos termos do art. 1º, inciso I, alínea ‘p’, da Lei 

Complementar nº 64/90” (ID 46004493 - g. n.). 

Conforme a sentença: “a representação deve ser acolhida porque há

[...]

Diferententemente do que sustentam as razões recursais, o MPE, 

antes da citação do requerido, apresentou “promoção complementar” (ID 46004472), 

“considerando as informações obtidas junto ao sistema INFOJUD e a quantificação 

da doação excedente ao limite legal, no valor de R$ 2.144,03 (dois mil, cento e 

quarenta e quatro reais e três centavos)”. Contudo, em contestação (ID 46004478), o 

ora recorrente limitou-se a afirmar que não realizou doação a candidatos na eleição 

de 2022; e, salientando a existência de “um equívoco no presente feito”, pediu sua 

extinção.

[...]

de novo prazo para contestação, de modo que não se observa tampouco nenhum 

prejuízo ao exercício do contraditório. 

Por outro lado, deve-se pontuar que o MPE, em suas alegações finais 

(ID 46004491, p. 4), seguindo a linha da sua “promoção complementar”, deixou 

consignado que “o réu efetuou a doação de R$ 2.144,03 (dois mil e cento e 

quarenta e quatro reais e três centavos) excedentemente ao permitido, 

infringindo, assim, a legislação eleitoral já invocada”, o que está em consonância 

com o “demonstrativo de cálculo” do ID 46004469. Assim, a multa aplicada ao 

requerido “em 100% do valor em excesso”, R$ 2.855,97, mostra-se inapropriada.